
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2015

Processo Administrativo nº 118/2015 – Pregão Presencial nº 28/2015

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADO: TDR INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período de 12 (doze) meses, compreendido entre 01 de janeiro de 2018 a
31 de dezembro de 2018, nos termos da Lei 8.666/93.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, visando à obtenção de preços e condições mais vantajosas
para a Administração Pública e, ainda, conforme previsão no contrato origi-
nal.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 14.12.2017.

Assinam: CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e TDR INFORMÁ-
TICA LTDA.

Alcinópolis – MS, 14 de dezembro de 2017.

(a.) CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
            Secretária Municipal de Saúde Pública
            Gestora do Fundo Municipal de Saúde

1° ADENDO AO EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº: 006/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 174/2017

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2017 - Ano 34 - Nº 6073 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

OBJETO: seleção da proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a realização de Licitação Pública para contratação
por empreitada global, sob o regime de execução indireta de empresa no
ramo de atividade pertinente para a execução da obra de Reforma e manu-
tenção da Escola Municipal “Alcino Carneiro”, conforme Projeto Básico,
Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento e Cronograma Físico Finan-
ceiro da execução da obra, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, turismo e Desporto de Alcinópolis – MS.

O Setor de Licitação, por meio da Presidente da Comissão de Lici-
tações, nomeada através do Decreto nº 067/2017, de 20 de setembro de
2017, no uso de suas atribuições, informa aos interessados a readequação
do edital, referente a Tomada de Preço 006/2017, conforme segue:

EXCLUSÃO DE EXIGÊNCIA EDITALICIA

EDITAL – ITEM 8 DA PROPOSTA DE PREÇOS:

SUBITEM 8.6

ONDE CONSTA:

8.6 Alvará de Licença Ambiental de titularidade da empresa licitante,
expedido pelo órgão competente.

ONDE CONSA:

EDITAL – ITEM 5 DA VISITA AO LOCAL DE EXECUÇÃO DAS OBRAS

SUBITENS:

5.1 – A vistoria técnica poderá ser acompanhada por engenheiro da
Prefeitura Municipal, que a certificará, expedindo o necessário Atestado
de Visita. Esse atestado deverá ser juntado à Documentação de Habilitação,
nos termos do inciso III do artigo 30, da Lei nº 8.666/93.

5.2 – A visita deverá ser agendada com antecedência junto à en-
genheira, Aline Pedroso de Oliveira, pelo telefone Fax (67) - 3260-1127, no
horário das 07h00 às 11h00 ou das 13h00 às 17h00 (MS).

5.3 – O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publica
ção do Edital, estendendo-se até o dia útil anterior à data prevista para
abertura dos envelopes.

5.4 – A licitante não poderá alegar, posteriormente, desconhecimento
de qualquer fato.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Comissão Permanen-
te de Licitação, através do telefone (67) 3260-1127, ou no endereço sito a
Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, Centro, em Alcinópolis/MS – CEP: 79.530-
000.

Alcinópolis/MS, 15 de dezembro de 2017.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2017 - Ed. Nº 6073 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

Alcinópolis – MS, 15 de Dezembro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores para a aquisição de tecido para a confec-
ção de lençóis destinados à Unidade Básica de Saúde 24 horas (Hospital
Municipal Averaldo Fernandes Barbosa), sendo o mesmo 01 (um) rolo de
tecido brim pesado na cor branca – rolo com 100 metros / 1,60 de largura,
mediante Dispensa de Licitação, em atendimento a Secretaria Municipal
de Saúde de Alcinópolis – MS, no valor de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos
e cinquenta reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 181/2017.

CONTRATADA: DUARTE MALHAS EIRELI – ME

VALOR: R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais)

(a.) CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
              SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
    {GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 064/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2017

EMPRESAS PARTICIPANTES: DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ nº 02.520.829/0001-40, PRÓ-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI – ME, CNPJ nº 21.297.758/0001-03, CENTERMEDI
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 03.652.030/
0001-70, CIRURGICA MS LTDA – ME, CNPJ nº 10.656.587/0001-45, C. LE-
MOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – ME, CNPJ nº 16.752.682/0001-
29 e BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ME,
CNPJ nº 26.396.672/0001-51.

EMPRESA(s) VENCEDORA(s):

DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 02.520.829/
0001-40

Valor R$ 163.661,00 (cento e sessenta e três mil e seiscentos e ses-
senta e um reais);

PRÓ-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – ME,
CNPJ nº 21.297.758/0001-03

Valor R$ 75.114,38 (setenta e cinco mil e cento e quatorze reais e trin-
ta e oito centavos);

CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ Nº 03.652.030/0001-70

Valor R$ 43.249,95 (quarenta e três mil e duzentos e quarenta e nove
reais e noventa e cinco centavos);

CIRURGICA MS LTDA – ME, CNPJ nº 10.656.587/0001-45
Valor R$ 113.586,60 (cento e treze mil e quinhentos e oitenta e seis

reais e sessenta centavos);

C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – ME, CNPJ nº
16.752.682/0001-29

Valor R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais);

BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ME,
CNPJ nº 26.396.672/0001-51

Valor R$ 12.321,43 (doze mil e trezentos e vinte e um reais e quarenta
e três centavos).

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a contratação de empresa especializada para aqui-
sição parcelada de medicamentos (menor preço e melhor qualidade) de
uso Hospitalar e de distribuição gratuita na Farmácia da Unidade Básica
de Saúde, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde
de Alcinópolis – MS.

ALCINÓPOLIS – MS, 08 de dezembro de 2017.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
         PRESIDENTE CPL / PREGOEIRA.

ALCINÓPOLIS – MS, 08 de Dezembro de 2017.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS, através de sua
gestora, senhora Célia Regina Furtado dos Santos, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, resolve:

A
D
J
U
D
I
C
A
R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 8.666, de 21

de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei N° 10.520/2002, a
(s) proposta(s) da(s) empresa(s): DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALAR
LTDA, CNPJ nº 02.520.829/0001-40, valor R$ 163.661,00 (cento e sessenta
e três mil e seiscentos e sessenta e um reais), PRÓ SAÚDE DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS EIRELI – ME, CNPJ nº 21.297.758/0001-03, valor R$
75.114,38 (setenta e cinco mil e cento e quatorze reais e trinta e oito centa-
vos), CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ Nº 03.652.030/0001-70, valor R$ 43.249,95 (quarenta e três mil e du-
zentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos), CIRURGICA
MS LTDA – ME, CNPJ nº 10.656.587/0001-45, valor R$ 113.586,60 (cento e
treze mil e quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), C. LEMOS
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – ME, CNPJ nº 16.752.682/0001-29,
valor R$  28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais) e BRASMED
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ME, CNPJ nº
26.396.672/0001-51, valor R$ 12.321,43 (doze mil e trezentos e vinte e um
reais e quarenta e três centavos), declarada(s) vencedora(s) do certame
licitatório, na modalidade de Pregão Presencial Nº. 064/2017, totalizando
o valor total do processo licitatório em R$ 436.133,36 (quatrocentos e trinta
e seis mil e cento e trinta e três reais e trinta e seis centavos), para aquisição
parcelada de medicamentos (menor preço e melhor qualidade) de uso
Hospitalar e de distribuição gratuita na Farmácia da Unidade Básica de
Saúde, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de
Alcinópolis – MS.

(a.) CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
                SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
     {GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2017 - Ed. Nº 6073 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2017 - Ed. Nº 6073 - costaricaurgente@terra.com.br


